
 

 

 

 

 

COMUNE DI PALERMO 

 
 

 

 

STAFF ORGANI ISTITUZIONALI 

                                         Ufficio Gare – Affidamento Servizi  

 

                                    

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

  

 N. 593 DEL  31/10/2018            
 

 

 

 

 

Oggetto: Procedura aperta per l’affidamento del servizio  di copertura assicurativa 

triennale polizza incendio eventi atmosferici ed altri sinistri a immobili comunali 

CIG.74316886F1 

Dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione in favore di GENERALI ITALIA 

S.p.A.  

 

 

 

IDENTIFICATIVO PUBBLICAZIONE 

N. 18574 
DEL 31/10/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 
Per l’esame dell’argomento in oggetto e della relativa determinazione dirigenziale, si 

rassegna la seguente relazione: 

 
PREMESSO  

 

- che con determinazione dirigenziale n.1431 del 12/12/2017 dell’Ufficio Contratti ed 

Approvvigionamenti è stata prenotata la somma complessiva di € 750.000.00 per 

l’affidamento del servizio di copertura assicurativa triennale ai pertinenti capitoli di bilancio 

2018, 2019, 2020, 2021; 

- che con determinazione dirigenziale n. 145 del 26/03/2018 dell’Ufficio Gare – Affidamento 

Servizi, rettificata con determinazione dirigenziale n. 232 del 24/04/2018 sono stati approvati 

il bando di gara e il capitolato d’oneri e disposto di ricorrere alla procedura aperta, ai sensi 

dell’Art 60 D. Lgs 50/2016 del Codice degli Appalti per l’acquisizione del servizio di cui in 

oggetto per un importo a base d’asta di € 750.000,00, con il criterio di aggiudicazione del 

minor prezzo di cui all’art. 95 comma 4 lett. b) del Codice dei Contratti Pubblici con 

imputazione della spesa  al cap. 2825 del corrente bilancio,  giusta prenotazioni di spesa 

n.80209/2018, 80038/2019 , 80002/2020 e 80001/2021;  

- che con determinazione dirigenziale n. 362 del 26/06/2018   dello scrivente Ufficio si è 

provveduto ad approvare il verbale di gara n.1 dal quale si evince l’ammissione dell’unico 

concorrente alla procedura di che trattasi;  

- che con determinazione dirigenziale n. 411 del 19/07/2018 dello scrivente Ufficio  è stato 

approvato il verbale n.2 di prosecuzione seduta del 26/06/2018 ed aggiudicato il servizio in 

argomento alla ditta Generali Italia S.p.A. con sede in Mogliano Veneto (TV) Via 

Marocchesa n. 14 Codice fiscale 00409920584, per l’importo di € 595.641,57 avendo offerto 

il ribasso del 20,5811% sull’importo a base d’asta e alle ulteriori condizioni indicate 

nell’offerta, subordinandone l’efficacia alla verifica del possesso dei prescritti  requisiti di  

partecipazione;  

- che ai sensi dell’art.29, del D.Lgs 50/16 si è provveduto a pubblicare il predetto 

provvedimento in data 19/07/2018 sul profilo del Committente, su Amministrazione 

Trasparente e sul sito del Ministero Infrastrutture e Trasporti; 

- che ai sensi dell’art.76, comma 5 lett. a) del D. Lgs. 50/16 è stata effettuata all’unica Ditta 

concorrente la relativa comunicazione con nota posta elettronica certificata prot. 1002118 del 

19/07/18; 

- che  con nota prot, 1023449 del 27/07/2018 consegnata a mezzo posta elettronica certificata 

in data 01/08/2018, è stata richiesta alla Ditta aggiudicataria, la  comprova   entro il termine  

di giorni dieci del possesso della capacità economica finanziaria richiesta per la 

partecipazione alla procedura in argomento; 

 

VISTA la documentazione trasmessa dalla ditta aggiudicataria a mezzo posta elettronica 

certificata in data 01/08/2018 ed acquisita al protocollo in data 06/08/2018 n.1042977, 

relativa alla dimostrazione del possesso del  suddetto requisito, depositata agli atti d’ufficio e 

ritenuta idonea dal RUP;  

 

VISTA la dichiarazione della Generali Italia S.p.A. del 06/09/2018, acquisita al 

prot.n.1127345 del 07/09/2018 con la quale il  Procuratore Speciale Cristiano Gatto  rende la 

dichiarazione relativa ai soggetti di cui all’art.80, comma 3 del Codice dei Contratti Pubblici;   

 

VISTA la documentazione acquisita d’Ufficio ai fini della  verifica del possesso in capo alla 

ditta aggiudicataria  dei requisiti di cui  all’art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici, richiesti 

per la  partecipazione alla procedura aperta, dichiarati dalla ditta, depositata agli atti d’ufficio 

e costituita da: 

1.Visura storica di unità Secondaria della C.C.I.A.A. di Treviso, acquisita mediante il 

servizio InfoCamere prot.n.T 286339136 del 25/07/2018, relativa alla suddetta impresa; 



 3 

2. Verifica  possesso requisito di cui all’art. 80, comma 5 lett. b), del Codice dei Contratti 

Pubblici, acquisita mediante Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle CCIAA documento 

n. P.V3047543 del 27/08/18, acquisita al prot. n. 1090367 del 27/08/2018;  

3a.Verifica  possesso requisito di cui all’art. 80, commi 1 e 2  del Codice dei Contratti 

Pubblici, giusta certificato del Casellario Giudiziale n.42104 del 23/08/2018                

rilasciato dal Ministero della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, Ufficio di 

Palermo a nome di  DONNET PHIKIPPE ROGER  (Presidente Consiglio di 

Amministrazione), nonché richiesta  

3b.Verifica  possesso requisito di cui all’art. 80, commi 1 e 2  del Codice dei Contratti 

Pubblici, giusta certificato del Casellario Giudiziale n.42103 del 23/08/2018                 

rilasciato dal Ministero della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, Ufficio di 

Palermo a nome di  SESANA MARCO MARIA  (Amministratore Delegato e Direttore 

Generale) 

3c.Verifica  possesso requisito di cui all’art. 80, commi 1 e 2  del Codice dei Contratti 

Pubblici, giusta certificato del Casellario Giudiziale n.3824414 del 21/09/2018                 

rilasciato dal Ministero della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, Ufficio di 

Palermo a nome di  CANGERI ANTONIO (Consigliere di Amministrazione) 

3d.Verifica  possesso requisito di cui all’art. 80, commi 1 e 2  del Codice dei Contratti 

Pubblici, giusta certificato del Casellario Giudiziale n.3824415 del 21/09/2018                 

rilasciato dal Ministero della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, Ufficio di 

Palermo a nome di  LUBELLI LUIGI (Consigliere di Amministrazione); 

3e.Verifica  possesso requisito di cui all’art. 80, commi 1 e 2  del Codice dei Contratti 

Pubblici, giusta certificato del Casellario Giudiziale n.3824416 del 21/09/2018                

rilasciato dal Ministero della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, Ufficio di 

Palermo a nome di POSSA MONICA ALESSANDRA (Consigliere di Amministrazione); 

3f.Verifica  possesso requisito di cui all’art. 80, commi 1 e 2  del Codice dei Contratti 

Pubblici, giusta certificato del Casellario Giudiziale n.3824417 del 21/09/2018                 

rilasciato dal Ministero della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, Ufficio di 

Palermo a nome di  DE COURTOIS D’ARCOLLIERES FREDERIC MARIE (Consigliere di 

Amministrazione); 

3g.Verifica  possesso requisito di cui all’art. 80, commi 1 e 2  del Codice dei Contratti 

Pubblici, giusta certificato del Casellario Giudiziale n.3824418 del 21/09/2018                 

rilasciato dal Ministero della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, Ufficio di 

Palermo a nome di  MARTORANA FRANCESCO BENEDETTO (Consigliere DI 

Amministrazione); 

3h.Verifica  possesso requisito di cui all’art. 80, commi 1 e 2  del Codice dei Contratti 

Pubblici, giusta certificato del Casellario Giudiziale n.42107 del 23/08/2018                 

rilasciato dal Ministero della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, Ufficio di 

Palermo a nome di  GIAMMATTEI CORRADO (Presidente Collegio Sindacale); 

3i.Verifica  possesso requisito di cui all’art. 80, commi 1 e 2  del Codice dei Contratti 

Pubblici, giusta certificato del Casellario Giudiziale n.42105 del 23/08/2018                 

rilasciato dal Ministero della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, Ufficio di 

Palermo a nome di  SAMBRI CLAUDIO (Sindaco effettivo); 

3l.Verifica  possesso requisito di cui all’art. 80, commi 1 e 2  del Codice dei Contratti 

Pubblici, giusta certificato del Casellario Giudiziale n.42108 del 23/08/2018                 

rilasciato dal Ministero della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, Ufficio di 

Palermo a nome di  VISENTIN MARCO (Sindaco supplente); 

3m.Verifica  possesso requisito di cui all’art. 80, commi 1 e 2  del Codice dei Contratti 

Pubblici, giusta certificato del Casellario Giudiziale n.42106 del 23/08/2018                 

rilasciato dal Ministero della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, Ufficio di 

Palermo a nome di  ALESSIO VERNI’ GIUSEPPE (Sindaco supplente); 

3n.Verifica  possesso requisito di cui all’art. 80, commi 1 e 2  del Codice dei Contratti 

Pubblici, giusta certificato del Casellario Giudiziale n.3824419 del 21/09/2018                 

rilasciato dal Ministero della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, Ufficio di 



 4 

Palermo a nome di  CUSMAI RAFFAELE (Presidente Organo di Vigilanza); 

3o.Verifica  possesso requisito di cui all’art. 80, commi 1 e 2  del Codice dei Contratti 

Pubblici, giusta certificato del Casellario Giudiziale n.3824420 del 21/09/2018                 

rilasciato dal Ministero della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, Ufficio di 

Palermo a nome di  CHIESA MARCO (Membro Organo di Vigilanza); 

3p.Verifica  possesso requisito di cui all’art. 80, commi 1 e 2  del Codice dei Contratti 

Pubblici, giusta certificato del Casellario Giudiziale n.3824421 del 21/09/2018                 

rilasciato dal Ministero della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, Ufficio di 

Palermo a nome di  VICENZOTTO FEDERICA (Membro Organo di Vigilanza); 

4. Verifica  possesso requisito di cui all’art.80, comma 4 del Codice dei Contratti Pubblici 

giusta comunicazione prot.1068370 del 20/09/2018 rilasciata dall’ Agenzia delle Entrate, 

Direzione Regionale del Friuli Venezia Giulia, di regolarità fiscale alla data del 19/06/2018, 

acquisita al protocollo di quest’ufficio al n.1068370 del 20/09/2018;  

5. Verifica  possesso requisito di cui all’art. 80, comma 4  del Codice dei Contratti Pubblici 

mediante DURC regolare INPS prot.n. 11439157 valido fino al 11/11/2018;    

6.Verifica possesso requisito di cui all’art. 80, comma 5  lett. f), del Codice dei Contratti 

Pubblici mediante: 

   a) Certificato dell'Anagrafe delle Sanzioni Amministrative dipendenti da reato n.2230               

del 20/08/2018 rilasciato dal Ministero della Giustizia, Sistema Informativo del 

Casellario, Ufficio di Palermo;           

  b) comunicazione  prot. n._0137558 del 09/10/2018  della Prefettura di Palermo Ufficio 

Territoriale del Governo  attestante l’assenza dell’incapacità a contrarre di cui all’art. 31 D. 

Lgs. n. 507/99; 

7.Verifica  possesso requisito di cui all’art.80, comma 5  lett. f-ter)   lett. l)   del Codice dei 

Contratti Pubblici giusta visura annotazione riservata presso il  Casellario Informatico 

dell’A.N.A.C. del  22/08/2018;  

8. Verifica assenza causa ostativa art. 80 comma 5 lett.i) del Codice Contratti giusta comunicazione 

dell’Ispettorato Provinciale del Lavoro di Treviso prot. n. 10120 del 20/9/2018 e di Veneto Lavoro 

Ambito di Treviso Servizi per l’Impiego prot. 80155 del 28/09/18 relative agli obblighi previsti 

dall’art. 17 della Legge 12/3/99 n. 68; 

9. Verifica rispetto divieto di cui all’art. 53, comma 16 ter del D.Lgs.n. 165/2001,  giusta 

comunicazione dell’Ufficio Personale di questo Comune prot.n.1485886 del 25/09/2018 a seguito 

relativa dichiarazione della Generale Italia S.p.A. del 21/09/2018; 

DATO ATTO ai fini della verifica del possesso del requisito di cui all’art. 80, comma 2 del Codice 

dei Contratti Pubblici con riferimento alla causa di esclusione di cui all’art. 84 c. 4 del D.Lgs.159/11 

e ss.mm. e ii. Che con nota prot. n. 0005416 del 01/02/2018 è stata richiesta l’informativa antimafia 

in capo alla predetta impresa e ad oggi non è pervenuta comunicazione alcuna; 

DATO ATTO con riferimento all’assenza della causa ostativa di cui all’art.80 comma 5 lett. m) del 

Codice dei Contratti Pubblici che la Ditta aggiudicataria è anche unico concorrente. 

 

PROPONE 

 

1) prendere atto del possesso in capo alla Ditta aggiudicataria Generali Italia S.p.A. con 

sede in Mogliano Veneto (TV) Via Marocchesa n. 14 Codice fiscale 00409920584,  Codice 

Anagrafico Ditta 4284284, dei requisiti di partecipazione  prescritti dal punto 15 del Bando 

di Gara  per la partecipazione alla procedura aperta per l’affidamento del servizio di 

copertura assicurativa triennale polizza incendio eventi atmosferici ed altri sinistri a 

immobili comunali CIG.74316886F1 per l’importo di € 595.641,57; 

 

 

   F:to 
        L’Istruttore Amministrativo 

                                 Antonino Caponetto                                                              

      

            



 5 

 

IL DIRIGENTE 

 

- Vista e condivisa la relazione che precede che qui si intende integralmente riportata; 

-    Visto l’art. 51, comma 3, della L.142/90 recepito dalla L.R. 48/91 e ss. mm. ii.;  

- Visto il vigente regolamento di contabilità; 

- Visto il D. Lgs. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche; 

- Visto l’art. 88 comma 1° e 2° del vigente Statuto Comunale; 

- Il  Codice dei Contratti Pubblici  

DETERMINA 

 

1) prendere atto del possesso in capo alla Ditta aggiudicataria  Generali Italia S.p.A. con 

sede in Mogliano Veneto (TV) Via Marocchesa n. 14 Codice fiscale 00409920584,  Codice 

Anagrafico Ditta 4284284 dei requisiti di partecipazione  prescritti dal Bando di Gara  per 

la partecipazione alla procedura aperta relativa all’affidamento del servizio di copertura 

assicurativa triennale polizza incendio eventi atmosferici ed altri sinistri a immobili 

comunali CIG.74316886F1 per l’importo di € 595.641,572; dichiarare, ai sensi dell’art.32, 

comma 7, del Codice dei Contratti Pubblici, l’efficacia dell’aggiudicazione  di cui alla 

Determinazione Dirigenziale n.411  del 19/07/18  a favore della predetta ditta. 

3) dare atto che si procederà alla trasformazione delle assunte prenotazioni in impegni di 

spesa dopo la stipula del contratto con la Ditta Aggiudicataria, in conformità alla direttiva 

della Ragioneria Generale n. 656785 del 24/04/2018. 

 

             F.to 

Il Dirigente 

        (D.ssa Carmela Agnello) 


